
528 Bohemia Band 35 (1994) 

MÝTY A SYMBOLY V ČESKÉ F O T O G R A F I I 

Pavel Scheufler 

V tomto článku, doplněném 53 zobrazeními, podniká autor pokus, analyzovat na 
příkladě fotografických zobrazení roli mýtů a symbolů v emancipačním procese vy
tváření moderního českého národa. Mýtem se zde rozumí nadčasový f enomém, zpra
covávány jsou především obrazy k speciální národní tématice a všeobecným hledi
skům evropské civilizace. Těžiště leží v zobrazeních, která vznikla ještě v kontextu 
habsburské monarchie. Autor ovšem také ukazuje, že se určité motivy udržely v 
transformované podobě až do doby socialismu. Jako východisko slouží mýty o pů
vodu českého národa; poté se autor zabývá mýty, které se váží na historické osobno
sti, historická místa a vládce; všímá si ale i motivu vlajky, mýtu selství, jakož i motivů 
techniky a pokroku. 

„ N A Š E D Ě J I N Y " : Č E S K O - N Ě M E C K Á M I N U L O S T 
J A K O I N T E R P R E T A Č N Í P R O B L É M 

V březnu 1994 pořádalo Collegium Carolinum ve spolupráci se Společností Franze 
Kafky v Praze konferenci pod titulem „Naše dějiny": česko-německá minulost jako 
interpretační problém. Podkladem k diskusím na tomto sympóziu byly téže, vypraco
vané pořadateli, ke kterým vždy na počátku každého jednotlivého diskusního bloku 
referenti zaujímali svá stanoviska. Poněvadž byly tyto diskuse mimořádně živé a i 
mimo okruh přítomných odborníků vyvolaly velkou odezvu, byla účastníkům konfe
rence poskytnuta možnost, představit své příspěvky i v našem časopise. Otiskuji se 
proto jak diskusní teze pražského sympózia, tak i všechny písemně předložené pří
spěvky. 


